Siégeant : Eleanor McGREGOR, Présidente; Maria COSTAL et Andres PEREZ, Juges
assesseurs
R É P U B L I Q U E  E T
C A N T O N  D E  G E N È V E
P O U V O I R  J U D I C I A I R E
A/857/2019 ATAS/254/2020
COUR DE JUSTICE
Chambre des assurances sociales

suspensif à cette décision, et, principalement, à l’annulation de cette dernière et du
remboursement de la somme de CHF 10’863.-, montant tenant compte du produit
hypothétique de la fortune immobilière (usufruit) et des frais d’entretien
immobiliers contestés, le tout sous suite de frais et dépens.
À l’appui de ces conclusions, elle a repris en substance les arguments invoqués
dans son opposition du 19 juin 2018, ajoutant qu’il faudrait aujourd’hui effectuer
des travaux très conséquents sur la maison de Fillinges pour pouvoir en tirer le
revenu hypothétique pris en compte dans la décision querellée. La demeure n’était
en effet pas sûre et exigeait de tels travaux pour qu’un locataire puisse s’y installer
sans risque.
27. Le 5 mars 2019, la chambre de céans a invité l’intimé à lui faire parvenir, dans un
premier temps, ses observations quant à la demande de restitution de l’effet
suspensif de la recourante.
28. Le 19 mars 2019, l’intimé a fait part de son accord quant à la restitution de l’effet
suspensif.
29. Par arrêt incident du 25 mars 2019 (ATAS/250/2019), la chambre de céans a
rappelé que l’effet suspensif au recours était la règle en matière d’assurances
sociales et constaté qu’en l’espèce, l’intimé n’avait pas retiré l’effet suspensif au
recours interjeté le 4 mars 2019. Aussi, elle a déclaré la requête en restitution de
l’effet suspensif sans objet et réservé la suite de la procédure.

journalière (art. 10 al. 2 let. a LPC) ainsi qu’un montant, arrêté par les cantons, pour
les dépenses personnelles (art. 10 al. 2 let b LPC).
c/bb. Pour les frais d’entretien des immeubles, seule la déduction fiscale forfaitaire
applicable pour l’impôt cantonal direct du canton de domicile est prise en compte
(art. 16 al. 1 OPC-AVS/AI). Il n’est donc pas possible de choisir entre la déduction
forfaitaire et les frais effectifs comme en droit fiscal (arrêt du Tribunal fédéral
9C_822/2009 du 7 mai 2010 consid. 3.4 ; Michel VALTERIO, Commentaire de la
loi fédérale sur les prestations complémentaires à l’AVS et à l’AI, p. 108-109
n. 54). Pour le canton de Genève, l’art. 20 al. 2 du règlement d’application de la loi
sur l’imposition des personnes physiques (RIPP – D 3 08.01) dispose que cette
déduction forfaitaire, calculée sur la valeur locative selon l’article 24 al. 2 de la loi
sur l’imposition des personnes physiques (LIPP – D 3 08), s’élève à 10 % si l’âge
du bâtiment au début de la période fiscale est inférieur ou égal à 10 ans, et à 20 %,
si l’âge du bâtiment au début de la période fiscale est supérieur à 10 ans. Cette
déduction s’applique même si la personne n’habite pas le bien immobilier dont elle
est propriétaire (ATAS/1122/2013 du 19 novembre 2013 consid. 16a et les
A/857/2019
- 10/19 -
références citées). Il n’est dès lors pas possible de se fonder sur les frais effectifs
d’entretien des immeubles. Par ailleurs, d’autres frais éventuels – et notamment les

dessaisissement au sens de l’art. 11 al. 1 let. g LPC lorsque les possibilités d’obtenir
un revenu d’un immeuble ne sont pas exploitées ou ne le sont qu’insuffisamment.
On doit admettre qu’il y a renonciation au revenu d’un immeuble lorsqu’il serait
exigible de l’ayant droit – propriétaire, usufruitier ou locataire – et objectivement
possible de mettre le bien immobilier à disposition d’un tiers moyennant finance.
Une telle mise à disposition est objectivement possible lorsque la nature du droit
d’utilisation le permet, lorsque le bien immobilier se prête à une exploitation à titre
onéreux (Ralph JÖHL, Patricia USINGER-EGGER, Ergänzungsleistungen zur
AHV/IV, in SBVR, 3ème éd. 2016 p. 1838 s. n. 157 ; pour un cas d’application : cf.
notamment l’arrêt du Tribunal fédéral des assurances P 33/05 du 8 novembre 2005
consid. 3 ; cf. ég. l’arrêt du Tribunal fédéral des assurances P 37/03 du 15 octobre
2003). Le revenu déterminant tiré d’un immeuble est celui qui pourrait
effectivement être réalisé en cas de location, c’est à dire le loyer conforme au
marché (cf. SVR 1997, EL n° 38 consid. 6). En revanche, un tel loyer ne doit pas
être pris en considération dans le cas où une location est effectivement difficile,
voire impossible (cf. ATAS/191/2016 du 8 mars 2016 consid. 21 ; ATAS/676/2006
du 26 juillet 2006).
c. Un droit d’usufruit en faveur de la personne qui demande des prestations
complémentaires représente pour sa titulaire une valeur économique, dans la
mesure où elle obtient ainsi une prestation dont elle ne pourrait, à défaut, bénéficier

des DPC prévoyait dans sa version 2010, que pour les rentes et pensions versées en
devises d’États parties à la Convention de libre passage CH-UE et à l’Accord de
l’AELE, les taux de conversion applicables étaient ceux fixés par la Commission
administrative des communautés européennes pour la sécurité sociale des
travailleurs migrants et publiés au Journal officiel de l’Union européenne (ci-après :
JOUE). Le cours de conversion applicable était le cours déterminant du début de
l’année correspondante.
Depuis le 1er janvier 2013, le taux de conversion, selon le chiffre 3452.01 DPC,
correspond au cours du jour fixé par la Banque centrale européenne. À cet égard,
A/857/2019
- 12/19 -
est déterminant le dernier cours du jour disponible du mois qui précède
immédiatement le début du droit à la prestation.
Bien que ces directives concernent les rentes servies, elles sont applicables par
analogie aux autres éléments composant les revenus déterminants tels que la
fortune immobilière (cf. ATAS/1146/2019 du 9 décembre 2019).
8. Sur le plan cantonal, selon l’art. 4 LPCC, ont droit aux prestations complémentaires
cantonales les personnes dont le revenu annuel déterminant n’atteint pas le revenu
minimum cantonal d’aide sociale applicable.
Le revenu déterminant est calculé conformément aux règles fixées dans la LPC,

prescrit la loi, comme la prise d’une décision, le délai se trouve sauvegardé une fois
pour toutes (arrêt du Tribunal fédéral C.271/04 du 21 mars 2006 consid. 2.5). À cet
égard, la date de la remise de l’acte conservatoire au bureau de poste fait foi (cf.
ATF 119 V 89 consid. 4c).
A/857/2019
- 15/19 -
Selon la jurisprudence, le délai de péremption relatif d’une année commence à
courir dès le moment où l’administration aurait dû connaître les faits fondant
l’obligation de restituer, en faisant preuve de l’attention que l’on pouvait
raisonnablement exiger d’elle (ATF 122 V 270 consid. 5a).
13. a. Lorsqu’il statue sur la créance de l’administration en restitution de prestations
complémentaires fédérales indûment versées, le juge peut examiner, à titre
préjudiciel, si les circonstances correspondant à une infraction pénale sont réunies
et, partant, si un délai de prescription plus long que les délais relatifs et absolus
prévus par l’art. 25 al. 2 LPGA est applicable (ATAS/914/2012 du 19 juillet 212 ;
ATAS/3/2012 du 10 janvier 2012).
Pour que le délai de prescription plus long prévu par le droit pénal s’applique, il
n’est pas nécessaire que l’auteur de l’infraction ait été condamné (ATF 118 V 193
consid. 4a ; 113 V 256 consid. 4a ; voir également ATF 122 III 225 consid. 4).
b. Dans le domaine des prestations complémentaires, ce sont principalement les art.